
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-602 del 09/08/2021

Oggetto Direzione  Generale.  Estensione  del  contratto  inerente  il 
servizio  di  impaginazione  e  grafica  della  reportistica  di 
Arpae Emilia-Romagna, aggiudicato a seguito di RDO n. 
2326678 espletata  sul mercato elettronico  Consip -  CIG 
7913726549.

Proposta n. PDTD-2021-591 del 22/07/2021

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 9 (nove) agosto 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Generale, 

Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Estensione  del  contratto  inerente  il  servizio  di 

impaginazione  e  grafica  della  reportistica  di  Arpae  Emilia-Romagna, 

aggiudicato a seguito di RDO n. 2326678 espletata sul mercato elettronico 

Consip - CIG 7913726549.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1/06/2021;

VISTI:

- la determina n. 595 del 24/07/2019 con la quale Arpae ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  servizio  di  impaginazione  e  grafica  della 

reportistica di Arpae Emilia-Romagna (CIG 7913726549), a seguito di espletamento di 

RdO n. 2326678 secondo le regole del mercato elettronico di Consip S.p.A., alla società 

BRIEFING ADV - Progetti di Comunicazione SAS, con sede a Torino alla via Tommaso 

Grossi n. 11 (C.F. 05247160012), per un importo complessivo totale di Euro 56.100,00 

(IVA al 22% esclusa) per gli anni 2019/2021;

PREMESSO:

- che Arpae e il fornitore aggiudicatario hanno sottoscritto, in data 29/08/2019, contratto 



recante il n. PG/2019/133956 ed ancora in esecuzione, efficace fino al 28/06/2022;

- che  nell’esecuzione  del  contratto  suddetto  e  nell’espletamento  delle  proprie  funzioni 

istituzionali  Arpae  ha  ritenuto  sussistente  la  necessità  di  pubblicare  il  Rapporto 

IdroMeteoClima  -  Dati  2020,  documento  deputato  a  presentare  i  dati  annuali  relativi 

all’andamento meteorologico, climatico e idrologico in Emilia-Romagna;

- che la suddetta pubblicazione appare di rilevante importanza stante:

)a il ruolo dell’Osservatorio Clima nel contesto istituzionale;

)b la rilevanza della tematica del contenuto del testo teso a supportare la programmazione 

regionale in tema di contrasto al cambiamento climatico;

)c la necessità di  realizzare un prodotto comunicativamente in linea con il resto della 

reportistica di Arpae;

- che  il  Responsabile  unico  del  Procedimento,  nominato  con  determina  n.  595  del 

24/07/2019,  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  le  caratteristiche  della 

nuova pubblicazione, che sarà composta da n. 128 facciate oltre che copertina, in formato 

A4 a colori, con contenuto misto (testi, immagini, infografiche, grafici e tabelle), in una 

tipologia di formato non compresa fra quelli oggetto del capitolato di gara;

- che la ditta, interpellata allo scopo, ha formulato in Euro 4.200,00 (oltre IVA) il prezzo per 

la realizzazione del servizio di grafica della pubblicazione sopradescritta, in linea con i 

prezzi dedotti nel contratto in essere;

- che l’art. 1 del Capitolato speciale relativo al contratto di cui trattasi prevede la facoltà di 

estendere  lo  stesso  nel  limite  in  vigore  per  le  modifiche  ai  contratti  delle  pubbliche 

amministrazioni, di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106, comma 2, per procedere ad una modifica del 

contratto in essere, trattandosi di modifica al di sotto del valore della soglia comunitaria e 

nei limiti del 10% del valore iniziale del contratto;

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  valutato,  quindi,  la  necessità  di 

implementare  la  fornitura  di  cui  trattasi  mediante  estensione  del  contratto  di  cui  in 

premessa, sottoscritto con la società BRIEFING ADV Progetti di Comunicazione SAS, 

con sede a Torino, via Tommaso Grossi 11, C.F. 05247160012;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di modificare il contratto (recante il n. PG/2019/133956 del 

29/8/2019) di fornitura del servizio di impaginazione e grafica della reportistica di Arpae 

Emilia-Romagna (CIG 7913726549),  aggiudicato a  seguito  di  espletamento di RdO n. 



2326678  secondo  le  regole  del  mercato  elettronico  di  Consip  S.p.A.,  alla  società 

BRIEFING ADV - Progetti di Comunicazione SAS, con sede a Torino alla via Tommaso 

Grossi n. 11 (C.F. 05247160012), per la fornitura aggiuntiva del servizio di stampa ed 

impaginazione della pubblicazione denominata “Rapporto IdroMeteoClima - Dati 2020” 

composta da n. 128 facciate oltre alla copertina, in formato A4 a colori, con contenuto 

misto (testi, immagini, infografiche, grafici e tabelle), alle condizioni di cui agli atti della 

procedura di affidamento summenzionata, al prezzo onnicomprensivo di Euro 4.200,00, 

oltre ad IVA;

- di comunicare la modifica al contratto al SITAR;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  3  del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, è il 

Dott. Stefano Folli, titolare di incarico di funzione di Unità Linea Editoriale;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacch Reggiani;

DETERMINA

1. di modificare, per i motivi in premessa esposti, il contratto (recante il n. PG/2019/133956 

del 29/8/2019)  di fornitura del servizio di impaginazione e grafica della reportistica di 

Arpae Emilia-Romagna (CIG 7913726549), aggiudicato a seguito di espletamento di RdO 

n.  2326678  secondo  le  regole  del  mercato  elettronico  di  Consip  S.p.A.,  alla  società 

BRIEFING ADV - Progetti di Comunicazione SAS, con sede a Torino alla via Tommaso 

Grossi n. 11 (C.F. 05247160012), per la fornitura aggiuntiva del servizio di stampa ed 

impaginazione della pubblicazione denominata “Rapporto IdroMeteoClima - Dati 2020” 

composta da n. 128 facciate oltre alla copertina, in formato A4 a colori, con contenuto 

misto (testi, immagini, infografiche, grafici e tabelle), alle condizioni di cui agli atti della 

procedura di affidamento summenzionati, ed al prezzo onnicomprensivo di Euro 4.200,00, 

oltre ad IVA;

2. di comunicare il presente atto al SITAR;

3. di dare atto che il costo complessivo pari ad Euro 5.124,00 avente natura di “Servizi Vari”, 

è  compreso  nel  Budget  annuale  2021 e  nel  bilancio  preventivo  annuale  e  pluriennale 



2021-2023, con riferimento al centro di responsabilità DIRGE.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2021-591 del 22/07/2021

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale.  Estensione del contratto inerente il  servizio di 
impaginazione e grafica della reportistica di Arpae Emilia-Romagna, 
aggiudicato  a  seguito  di  RDO  n.  2326678  espletata  sul  mercato 
elettronico Consip - CIG 7913726549.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 09/08/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


